Saint Thomas répond: "Il faut distinguer entre puissance active et puissance passive. A l'ordre différent entre les agents ordonnés pour actualiser une puissance passive, correspondra un ordre différent dans les puissances passives du sujet récepteur, car à la puissance passive correspond toujours une puissance active. Ainsi l'eau ou la terre possèdent en eux une puissance par rapport au mouvement qu'elles reçoivent du feu qui les consume; elles possèdent aussi une autre puissance selon laquelle elles reçoivent une influence de la part des corps célestes; enfin elles possèdent une puissance à être mises en mouvement par Dieu. De même que le feu et les corps célestes, qui actualisent les puissances mentionnées plus haut, ont une activité propre, ainsi seul un agent surnaturel a une puissance active capable de produire certaines actualisations que la puissance d'un agent naturel ne pourrait aucunement produire. Voilà pourquoi, nous disons qu'il existe dans toute créature une puissance obédientielle, en autant que la créature est toujours prête à recevoir tout ce que Dieu voudra bien lui communiquer. Ainsi, il y a dans l'âme une puissance qui peut être actualisée par un agent connaturel; l'on peut dire par exemple, que l'âme est en puissance à l'égard des vertus acquises. Il existe en plus dans l'âme une capacité qui ne peut être perfectionnée si ce n'est par l'activité propre de Dieu lui-même, comme auteur de l'ordre surnaturel; et c'est bien par rapport à cette puissance que les vertus surnaturelles peuvent être infusées dans l'âme." ⁴

Les analogies que saint Thomas n'hésite pas à employer nous montrent bien que la puissance obédientielle ne comporte dans l'âme, sujet récepteur des réalités surnaturelles, rien de positif, mais bien plutôt une pure capacité négative qui provient de sa constitution même de créature ra-

⁴ *De Virt. in Comm.*, 10, ad 13um: "Utrum sint aliquae virtutes homini ex infusione? Præterea homo ante acquisitionem virtutis est in potentia ad virtutes. Sed potentia et actus sunt unius generis: omne enim genus dividitur per potentiam et actum, ut patet in III Phys. Cum ergo potentia ad virtutem non sit ex infusione videtur quod nec virtus ex infusione sit.

Ad decimum tertium dicendum quod quando aliquid passivum natum est consequi diversas perfectiones a diversis agentibus ordinatis, secundum differentiam et ordinem potentialium activarum in agentibus, est differentia et ordo potentialium passivarum in passivo; quia potentiae passivæ respondet potentia activa: sicut patet quod aqua vel terra habet aliquam potentiam secundum quam nata est moveri ab igne; et aliam secundum quam nata est moveri a corpore caelesti; et ulterius aliam secundum quam nata est moveri a Deo. Sicut enim ex aqua vel terra potest aliquid fieri virtute corporis caelestis, quod non potest fieri virtute ignis; ita ex eis potest aliquid fieri virtute supernaturalis agentis quod non potest fieri alicujus naturalis agentis; et secundum hoc dicimus quod in tota creatura est quaedam obediens potentia, prout tota creatura obedit Deo ad suscipiendum in se quicquid Deus voluerit. Sic igitur et in anima est aliquid in potentia, quod natum est reduci in actum ab agente connaturali; et hoc modo sunt in potentia in ipsa virtutes acquisitæ. Alio modo aliquid est in potentia in anima quod non est natum educi in actum nisi per virtutem divinam; et sic sunt in potentia in anima virtutes infusæ."